



COMUNE DI VERGATO
Città Metropolitana di Bologna

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019 - 2024

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: *"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"* per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 6 giugno 2019.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il Sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-(anno n-1¹): 7.709

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Giuseppe Argentieri	27 maggio 2019
Vicesindaco	Stefano Pozzi	6 giugno 2019
Assessore	Paola Sarti	6 giugno 2019
Assessore	Patrizia Gambari	6 giugno 2019
Assessore	Carlo Monaco	6 giugno 2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio	Il Sindaco Giuseppe Argentieri	27 maggio 2019
Consigliere di Maggioranza	Stefano Pozzi	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Gambari Patrizia	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Paola Sarti	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Taddeo Luca Gardenghi	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Petri Ferdinando	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Chiara Ronchetti	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Roberto Giusti	6 giugno 2019
Consigliere di Maggioranza	Loris Bonantini	6 giugno 2019
Consigliere di Minoranza	Massimo Gnudi	6 giugno 2019
Consigliere di Minoranza	Nicolino Molinaro	6 giugno 2019
Consigliere di Minoranza	Adriano Gentilini	6 giugno 2019
Consigliere di Minoranza	Enrica Leoni	6 giugno 2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore: /

Segretario: vacante, dott. Michele Deodati Vice segretario reggente.

¹ Ultimo esercizio chiuso prima del nuovo mandato amministrativo. Indicare 2017 per il mandato amministrativo che decorre dal 2018.

Numero dirigenti: /

Numero posizioni organizzative: 7 (compreso il Vicesegretario in convenzione)

Numero totale personale dipendente (si veda il conto annuale del personale) 30

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel: NO

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1) DISSESTO: ☐ SI ☒ NO

2) PRE-DISSESTO ☐ SI ☒ NO

In caso di risposta affermativa al punto 2), indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno²:

La situazione di personale, a causa di dimissioni e trasferimenti, risulta deficitaria in particolare nel Settore Segreteria e nel Settore Tecnico. Anche il Servizio delegato di Polizia municipale necessita di interventi di riorganizzazione, a partire dal recesso della delega in Unione, a cui dovrà seguire una completa ristrutturazione da attuare in convenzione con altri Comuni limitrofi.

Settore/servizio: il Servizio Segreteria e Affari generali ha subito modifiche in ragione delle dimissioni volontarie del vicesegretario nel mese di dicembre 2018 e della sua sostituzione con personale individuato in comando mediante convenzione attivata con Unione dei Comuni dell'Appennino bolognese. Altri cambiamenti hanno riguardato mobilità in uscita che l'Amministrazione precedente non ha ricoperto con mobilità in entrata, per cui occorre provvedere ad implementare la dotazione, al fine di conferire stabilità alle posizioni rimaste scoperte.

Settore Cultura: dopo il rientro della Responsabile dal congedo per maternità, il settore si è ricostituito assumendo le funzioni relative al provveditorato temporaneamente assegnate ai Lavori pubblici.

Settore Polizia municipale, Istruzione, Servizi sociali, Informatica, Cultura e turismo sono funzioni delegate all'Unione dei Comuni a partire dal 2014.

Settore Lavori Pubblici. A seguito del pensionamento del Responsabile, si è provveduto alla sostituzione con personale interno. Inoltre, si è dato avvio al primo stralcio del piano occupazionale del Comune mediante la programmazione di nuove assunzioni.

² Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate.

Settore/servizio; Demografici e URP. È stato attuato il trasloco dell'Unità in altri uffici per lasciare spazio alla realizzazione del museo permanente dedicato al Maestro Luigi Ontani.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

Con decreto del 28/12/2018, il Ministero dell'Interno ha approvato un nuovo impianto parametrico per l'individuazione degli enti strutturalmente deficitari ex art.242 del TUEL.

I nuovi parametri trovano applicazione a partire dagli adempimenti relativi al rendiconto di gestione dell'esercizio 2018 e sono elaborati utilizzando gli indicatori di bilancio previsti dal D.Lgs.118/2011 art.18 bis (DM 22/12/2015) ai quali sono associate, per ciascuna tipologia di ente locale, le rispettive soglie di deficitarietà.

Vengono individuati come strutturalmente deficitari gli enti che presentano almeno la metà dei parametri positivi; di seguito si riporta la situazione dell'ente, sulla base dei dati di rendiconto 2018, che presenta solamente parametri negativi:

PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO		
art.242 D.Lgs.267/2000 -D.M. 28/12/2018		
1)	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	NO
2)	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	NO
3)	Anticipazioni chiuse solo contabilmente	NO
4)	Sostenibilità debiti finanziari	NO
5)	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	NO
6)	Debiti riconosciuti e finanziati	NO
7)	Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	NO
8)	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)	NO

.....
.....
.....
.....
.....

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento

SI

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 07/03/2019

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2019
Aliquota ordinaria	10,60
Abitazione principale	5,00
Detrazione abitazione principale	200,00
Terreni agricoli	esenti
Unità immobiliari ad uso abitativo e relative pertinenze (come definite ai sensi dell'art. 13, comma 2, ultimo periodo, del D.L. 201/2011) interamente concesse in locazione a titolo di abitazione principale, a canone concordato, alle condizioni definite dagli appositi accordi tra le organizzazioni della proprietà edilizia e quelle dei conduttori di cui all'art. 2, comma 3, della Legge 09/12/1998, n. 431	7,60

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,80
Fascia esenzione	9.000,00
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Il costo pro-capite è stato contabilizzato utilizzando i costi a preventivo 2019 (da Piano Economico Finanziario) e la popolazione al 31/12/2018

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tasso di Copertura	100,00
Costo del servizio pro-capite	164,83

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

In merito alla TASI, la legge 28 dicembre 2015, n. 208, in attesa della riforma della tassazione locale immobiliare, ha previsto l'esenzione dal tributo a favore delle unità immobiliari adibite ad abitazione principale del proprietario e/o dell'utilizzatore, a condizione che non siano accatastate nelle categorie A/1, A/8 o A/9. Trattandosi delle uniche fattispecie imponibili, a decorrere dall'esercizio 2015, tale esenzione ha di fatto azzerato il gettito del tributo.

Aliquote TASI	2019
Altri immobili	0,00
.....	

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

Dati rilevati dall'ultimo Rendiconto di Gestione approvato (2018)

ENTRATE: ACCERTAMENTI DI COMPETENZA	ACCERTAMENTI	RISULTATO
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.829.716,97	
Titolo 2: Trasferimenti correnti	873.270,83	
Titolo 3: Entrate extratributarie	752.857,61	
Titolo 4: Entrate in conto capitale	563.666,09	
Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	548.921,97	
Titolo 6: Accensione di prestiti	310.000,00	
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	781.913,52	
Totale Parziale	8.660.346,99	
Avanzo precedente esercizio applicato	79.399,19	
Totale (1)		8.739.746,18

Dati rilevati dall'ultimo Bilancio di Previsione approvato (2019/2021)

ENTRATE	PREVISIONI COMPETENZA 2019	PREVISIONI COMPETENZA 2020	PREVISIONI COMPETENZA 2021
Fondo pluriennale vincolato	416.658,52	62.518,46	62.518,46
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria	4.819.311,38	4.839.572,73	4.856.572,73
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	704.460,00	668.598,00	668.598,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	580.934,91	561.290,91	581.590,91
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.744.470,40	110.000,00	110.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	150.000,00	0,00	0,00
Totale entrate finali	7.999.176,69	6.179.461,64	6.216.761,64
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.113.725,28	1.585.293,96	1.585.293,96
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.764.000,00	1.764.000,00	1.764.000,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.293.560,49	9.591.274,06	9.628.574,06

Dati rilevati dall'ultimo Rendiconto di Gestione approvato (2018)

USCITE: IMPEGNI DI COMPETENZA	IMPEGNI	
Titolo 1: Spese correnti	5.612.069,31	
Titolo 2: Spese in conto capitale	1.029.719,27	
Titolo 3: Incremento di attività finanziarie	310.000,00	
Titolo 4: Rimborso di prestiti	395.887,57	
Titolo 5: Chiusura di anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	0,00	
Titolo 7: Spese per conto terzi e partite di giro	781.913,52	
Totale Parziale	8.129.589,67	
Disavanzo precedente esercizio applicato	24.428,18	
Totale (2)		8.154.017,85

Dati rilevati dall'ultimo Bilancio di Previsione approvato (2019/2021)

SPESE	PREVISIONI COMPETENZA 2019	PREVISIONI COMPETENZA 2020	PREVISIONI COMPETENZA 2021
Disavanzo di amministrazione	24.428,18	24.428,18	24.428,18
Titolo 1 - Spese correnti	5.716.452,52	5.660.789,68	5.645.244,99
- di cui fondo pluriennale vincolato	68.513,46	68.513,46	68.513,46
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.192.394,64	110.000,00	141.435,58
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale spese finali	7.908.847,16	5.770.789,68	5.786.680,57
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	482.559,87	446.762,24	468.171,35
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.113.725,28	1.585.293,96	1.585.293,96
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.764.000,00	1.764.000,00	1.764.000,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	12.293.560,49	9.591.274,06	9.628.574,06

3.1. Equilibrio del bilancio

Equilibrio di parte corrente					
Descrizione		Rendiconto 2018	Preventivo 2019	Preventivo 2020	Preventivo 2021
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	70.130,26	62.518,46	62.518,46	62.518,46
Entrate titoli I,II,III		6.525.975,67	6.104.706,29	6.069.461,64	6.106.761,64
Disavanzo di amministrazione	-	24.428,18	24.428,18	24.428,18	24.428,18
Spese titolo I	-	5.612.069,31	5.716.452,52	5.660.789,68	5.645.244,99
Impegni confluiti nel FPV	-	62.518,46			
Spese titolo 2.04 - Altri trasferimenti c/capitale			8.057,85		
Rimborso prestiti - Titolo IV	-	395.887,57	482.559,87	446.762,24	468.171,35
Differenza di parte corrente		431.072,15	-64.273,67	0,00	31.435,58
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-)	+	19.437,36			
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	+		64.273,67		
Entrate correnti destinate a spese di investimento:	-	62.509,57			31.435,58
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni		387.999,94	0,00	0,00	0,00

Equilibrio di parte capitale					
Descrizione		Rendiconto 2018	Preventivo 2019	Preventivo 2020	Preventivo 2021
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento		164.537,53	354.140,06		
Entrate titoli IV,V, VI		1.422.588,06	1.894.470,40	110.000,00	110.000,00
Spese titolo II	-	1.029.719,27	2.192.394,64	110.000,00	141.435,58
Spese titolo 2.04 - Altri trasferimenti conto capitale			8.057,85		
Impegni confluiti nel FPV	-	341.906,24			
Spese titolo III	-				
Impegni confluiti nel FPV	-				
Differenza di parte capitale		215.500,08	64.273,67	0,00	-31.435,58
Entrate Titolo 5.04 relative Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	-	310.000,00			
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti	-		64.273,67		
Entrate correnti destinate a spese di investimento	+	62.509,57			31.435,58
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni		27.971,48	0,00	0,00	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso – Rendiconto di gestione 2018

		Residui	Competenza	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				419.402,67
RISCOSSIONI	(+)	2.266.685,55	6.311.257,21	8.577.942,76
PAGAMENTI	(-)	2.493.873,63	5.647.340,96	8.141.214,59
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			856.130,84
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			856.130,84
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.446.353,24	2.349.089,78	4.795.443,02
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze		275,15	594.441,59	594.716,74
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.514.117,59	2.482.248,71	3.996.366,30
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			62.518,46
F.DO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			341.906,24
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			1.250.782,86

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018	
Parte accantonata	
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2018	1.594.074,03
Altri accantonamenti - Indennità di fine mandato sindaco	12.830,79
Totale parte accantonata (B)	1.606.904,82
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	60.325,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	54.197,57
Totale parte vincolata (C)	114.522,57
Parte destinata agli investimenti	27.971,48
Totale parte destinata agli investimenti (D)	27.971,48
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-498.616,01

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 presenta il seguente ammontare:

SALDO DI CASSA al 31/12/2018			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 01/01/2018			419.402,67
Riscossioni	2.266.685,55	6.311.257,21	8.577.942,76
Pagamenti	2.493.873,63	5.647.340,96	8.141.214,59
Fondo di cassa al 31/12/2018			856.130,84
di cui per cassa vincolata			163.285,74

In data 27/05/2019, in sede di verifica straordinaria, effettuata ai sensi dell'art.224 del TUEL seguito dell'elezione del nuovo sindaco, il fondo di cassa del tesoriere, conciliato con le scritture dell'ente, ammonta ad Euro 252.337,30.

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

In sede di previsione 2019/2021 non è stato previsto l'utilizzo di avanzo di amministrazione.

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato – dati da Rendiconto di Gestione 2018

RESIDUI ATTIVI								
Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2018	Residui dalla competenza	Totale residui a fine gestione 2018
Titolo I	2.242.482,66	1.292.743,81	158.117,23	25.217,79	0,00	816.839,41	954.273,61	1.771.113,02
Titolo II	1.038.132,16	585.846,85	16.156,85	0,00	0,00	436.128,46	595.566,60	1.031.695,06
Titolo III	1.581.012,25	277.569,94	328.932,70	80.179,37	0,00	1.054.688,98	244.206,90	1.298.895,88
Gestione corrente	4.861.627,07	2.156.160,60	503.206,78	105.397,16	0,00	2.307.656,85	1.794.047,11	4.101.703,96
Titolo IV	200.233,67	105.378,24	0,00	0,00	0,00	94.855,43	312.528,50	407.383,93
Titolo V	909,07	0,00	0,00	0,00	0,00	909,07	179.267,24	180.176,31
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestione capitale	201.142,74	105.378,24	0,00	0,00	0,00	95.764,50	491.795,74	587.560,24
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	48.854,55	5.146,71	775,95		0,00	42.931,89	63.246,93	106.178,82
TOTALE	5.111.624,36	2.266.685,55	503.982,73	105.397,16	0,00	2.446.353,24	2.349.089,78	4.795.443,02

RESIDUI PASSIVI								
Gestione	Residui al 31/12/2017	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2018	Residui dalla competenza	Impegni reimputati (FPV 2019)	Totale residui a fine gestione 2018
Titolo I	3.644.593,80	2.327.445,34	30.266,60	0,00	1.286.881,86	1.831.342,28	62.518,46	3.118.224,14
Titolo II	308.316,34	114.595,35	600,00	0,00	193.120,99	589.174,89	341.906,24	782.295,88
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Titolo VII	86.790,50	51.832,94	842,82	0,00	34.114,74	61.731,54		95.846,28
TOTALE	4.039.700,64	2.493.873,63	31.709,42	0,00	1.514.117,59	2.482.248,71	404.424,70	3.996.366,30

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

ENTRATA - RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2018							
Titolo	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALE
1	48.392,33	110.163,92	162.141,68	196.516,53	299.624,95	954.273,61	1.771.113,02
2	23.393,46	14.967,40	27.306,00	97.738,10	272.723,50	595.566,60	1.031.695,06
3	175.571,48	143.671,33	476.571,76	208.223,42	50.650,99	244.206,90	1.298.895,88
4	798,64	0,00	5.000,00	8.030,05	81.026,74	312.528,50	407.383,93
5	909,07					179.267,24	180.176,31
6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	10.726,58	7.642,89	5.624,05	6.002,13	12.936,24	63.246,93	106.178,82
Totale	259.791,56	276.445,54	676.643,49	516.510,23	716.962,42	2.349.089,78	4.795.443,02

Totale generale	4.795.443,02
------------------------	---------------------

USCITA - RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2018							
Titolo	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALE
1	437.967,48	309.744,24	168.351,68	47.575,51	323.242,95	1.831.342,28	3.118.224,14
2	12.390,46	0,00	13.301,87	26.255,21	141.173,45	589.174,89	782.295,88
3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	1.475,04	7.056,84	5.370,12	7.617,10	12.595,64	61.731,54	95.846,28
Totale	451.832,98	316.801,08	187.023,67	81.447,82	477.012,04	2.482.248,71	3.996.366,30

Totale generale	3.996.366,30
------------------------	---------------------

5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:

S

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

NO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto:

.....

.....

.....

.....

.....

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

Dati da Rendiconto di Gestione 2018 – riferimento ultimo quinquennio

Anno	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	6.589.691,00	6.205.758,00	5.850.545,00	5.456.197,86	4.932.587,80
Nuovi prestiti (+)					310.000,00
Prestiti rimborsati (-)	-383.933,00	-355.213,00	-394.346,10	-413.489,08	-395.887,57
Estinzioni anticipate (-)				-110.120,98	
Altre variazioni +/- (da specificare)					
Totale fine anno	6.205.758,00	5.850.545,00	5.456.198,90	4.932.587,80	4.846.700,23
Nr. Abitanti al 31/12	7.714	7.639	7.725	7.664	7.709
Debito medio per abitante	804,48	765,88	706,30	643,60	628,71

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

Limite di indebitamento disposto dall'art.204 del T.U.E.L.					
Controllo limite art.204 TUEL (incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti)	2017	2018	2019	2020	2021
	3,51%	3,41%	3,52%	3,15%	2,97%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 2.113.725,28

IMPORTO CONCESSO € 2.113.725,28

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

NESSUN RICORSO AL FONDO DI LIQUIDITA'

IMPORTO CONCESSO: €

RIMBORSO IN ANNI:

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.

NON SUSSISTE LA FATTISPECIE

6.6. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi:

Tipo di operazione Data di stipulazione	20..	20..	20..	20..	20..
Flussi positivi					
Flussi negativi					

7. Stato patrimoniale – Dati da Rendiconto di Gestione 2018.

Voce	ATTIVITA'		Importo
A	Crediti verso partecipanti		0
B	Immobilizzazioni		28.128.814,01
	Immateriali	63.596,01	
	Materiali	25.199.614,01	
	Finanziarie	2.865.603,99	
C	Attivo Circolante		4.179.028,13
D	Ratei e Risconti Attivi		0
	TOTALE DELL'ATTIVO		32.307.842,14

Voce	PASSIVITA' e NETTO		Importo
A	Patrimonio netto		17.069.488,93
	F.do di dotazione	-2.570.300,63	
	Riserve	19.614.936,49	
	Risultato economico dell'esercizio	24.853,07	
B	Fondi per rischi e oneri		12.830,79
C	Trattamento di fine rapporto		0
D	Debiti		8.843.058,84
	di finanziamento	4.848.148,69	
	verso Fornitori	1.132.575,83	
	trasferimenti e contributi	2.328.410,51	
	Altri Debiti	533.923,81	
E	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti		6.382.463,58
	TOTALE DEL PASSIVO		32.307.842,14

7.1. Conto economico

Si riepilogano i dati del Conto Economico risultanti dai Rendiconti di Gestione approvati per il 2016-2017-2018:

CONTO ECONOMICO			
	2016	2017	2018
A componenti positivi della gestione	6.931.562,83	6.496.810,72	6.588.919,28
B componenti negativi della gestione	7.910.865,99	8.947.388,95	6.769.770,39
Risultato della gestione operativa	-979.303,16	-2.450.578,23	-180.851,11
C Proventi ed oneri finanziari			
proventi finanziari	100.989,64	97.438,28	104.284,18
oneri finanziari	277.413,00	268.441,61	234.232,34
D Rettifica di valore attività finanziarie			
Rivalutazioni			
Svalutazioni	50,00		
Risultato della gestione finanziaria	-176.473,36	-171.003,33	-129.948,16
E proventi straordinari	89.185,81	831.039,05	565.522,78
E oneri straordinari	252.618,88	552.165,01	144.648,62
Risultato prima delle imposte	-1.319.209,59	-2.342.707,52	110.074,89
Imposte	91.123,32	97.226,99	85.221,82
Risultato dell'esercizio	-1.410.332,91	-2.439.934,51	24.853,07

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Alla data di inizio del mandato amministrativo è stato riconosciuto un debito fuori bilancio (deliberazione di C.C. n.24 del 10/04/2019), finanziato sul bilancio di previsione 2019, per Euro 11.324.86 con la causale: "RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER PAGAMENTO PROVVISORIO CAUSA F.LLI PERI /COMUNE DI VERGATO"

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Vergato:

- ☒ la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- ☐ la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali:
- ☐ sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti;
- ☐ NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Li, 23 maggio 2019

IL SINDACO
Dott. Giuseppe Argentieri